**C**l<sup>o</sup>primum misterium eucha<sup>r</sup>istie: quod contemplandum occurrit: vocatur veritas. Sacri theologi querunt. Q<sup>u</sup>rum i hostia secrata sit verū corp<sup>o</sup> chri<sup>t</sup>ti: H<sup>u</sup>nic questio<sup>n</sup> i R<sup>es</sup>idet. Doc. s. iii. sen. d. x. q. i. Et. d. I<sup>ps</sup>e. de palu. in. iii. d. eadē: dicētes. Q<sup>d</sup> sub sacramēto altaris: continet verum corpus christi essentialit: realiter et psonaliter: q<sup>d</sup> de virgine trarit. Et contrariū dicere est heresis: quia derogaretur veritati sacre scripture: q<sup>d</sup> domin<sup>o</sup> dicit. hoc ē corpus meū. hec ille. Et hoc triplici ratione declaro.

**C**l<sup>o</sup>primo ratione perfecte coniunctionis.

**C**l<sup>o</sup>secundo ratiōe figuratiōis.

**C**l<sup>o</sup>tertio ratione diūndicatiōis.

**C**l<sup>o</sup>primo dico q<sup>d</sup> in hostia cōsecrata: est verum corpus christi quod de virginē trarit: ratione perfecte coniunctionis. sic. D<sup>c</sup> est perfectissimus vi, probat I<sup>phi</sup>losophus. i. v. t. xi. Adetha. hoc idem Lōmentator ibidem affirmat. Et iterum philosophus in vi. Ethicorum. z. xi. Adetha. Ergo sibi conuenit perfectissime et

optime operari. Optimi enīz ut inquit Dionysius: et Plato in Thimeo: est optima adducere: hāc veritatē cognoscens Adoy ses sanctissimus: ut patet. Doc. x. xxiij. c. dixit. Dei perfecta sūt opera. Perfectum autem: tunc vnumquodq<sup>z</sup> est: quando agit et operatur sūm propriam virtutem: sicut vult I<sup>ph</sup>is. i. vii. Physicoru<sup>z</sup>: quia nihil amplius potest addi: ut ipsem I<sup>ph</sup>is declarat in. iij. Physicorum. z. v. Adetha. Finis autem sacramētoru<sup>z</sup> est: ut per ea cōiungamur. primo principio q<sup>d</sup> est deus. quā coniunctionem facit ipse deus: p alia sacramēta participative p aliquē effectu<sup>z</sup> gratie. Talis autē coniunctio: que fit per sacramēta: que nobis tradidit: non est totaliter pfecta: nisi sub aliquo eorum: ipse vere p̄tineref. Ut ergo homo perfecte cōiungaf deo: et deus pfecte cōiunga<sup>f</sup> nobis. necesse est. q<sup>d</sup> in hoc sacramēto. x<sup>ps</sup> deus et homo vere et realiter et psonaliter cōtineaf. q<sup>d</sup> nō est aliud assignare sacramētu. in quo x<sup>ps</sup> realiter cōtineaf. Onde Dionysi<sup>o</sup> i. iiiij. de cele. Zeta. ait. Sacramētu q<sup>d</sup> ipsum christi. in cōtinet. est perfectissimū omnium aliorū sacramētorū. in quib<sup>o</sup> virtus christi participatur. hec ille. **C**l<sup>o</sup>secundo idem probat ratōc

## De eucharistia. Sermo. II.

figurationis. sic. Veritas in no-  
nō testō debet rūndre figuris ve-  
teris testamenti. Sed in veteri  
testō : ipse agnus qui figurabat  
xpm: erat verus agnus et reali-  
ter sumebatur in cibū: ut patet.  
Ero. xij. Ergo in noua lege ipz  
corpus christi quod per agnum  
significabat: vere et realiter est i  
sacro altaris: seu in hostia cose-  
crata. Tertio rōne diiudica-  
tionis. sic. Dicit Apost. i. cor. xi.  
Qui enī māducat et babit indi-  
gne: iudicium sibi manducat et bi-  
bit nō diiudicans corpus dñi.  
Sed si esset corpus ibi sūm solā  
significationē: non oporteret di  
iudicare hūc cibum ab alijs. ga-  
glibet panis: eadē significaret  
rōne corpus christi. ergo opor-  
ter ponere q̄ ibi sit verū corpus  
rpi. Propterea Hilari⁹. iii. de  
tri. c. viii. Et Ambro. vii. de sa-  
cramētis ait. Et in decretis de  
ose. d. ii. c. Sicut. Sicut ver⁹ est  
dei filius dñs nr̄ iesus rps non  
quēadmodū homines per grāz  
sed quasi filius ex substātia pa-  
nis. ita vera est rpi caro: quam  
cipimus: et ver⁹ sanguis eius  
hec ille. Et sic patet pri-  
mars principalis.

Ecundo: pncipale mi-  
steriū eucharistie: quod  
contemplandū occurrit  
at mirabilitas. Quāmis

plurima sint mirabilia. i hoc se-  
cramēto contenta: tñ in pñtiaꝝ  
quattuor tñ adducam.

**C**Primū ē mutatio substātialē  
**C**Scd̄z ē opatio sacerdotalis.  
**C**Tertiū est hitatio sacrālis.  
**C**Quartū ē pceptio sensualis.  
**C**Primum mirabile hui⁹ sacri  
est mutatio substātialē. Duplex  
enī est mutatio. Una accidēta-  
lis. alia est substātialis. Mutā-  
tio accidētalē ē qñ act⁹ seu q̄li-  
tas mutat̄ in creatura manēte  
eadē substantia: ut c̄st mutatio  
de albedine in nigredinē: vel de  
sanitate ad infirmitatē: vel de  
caliditate ad frigiditatem: tales  
mutationes dicunt̄ accidētales  
Mutatio aut̄ substātialis est  
qñ nō solum accidens: sed etiaꝝ  
substantia mutat̄: In isto igitur  
sacro deficiunt due regule phyc-  
e. prima que dicit: q̄ qñcunqz  
fit mutatio substātie fit etiam  
accidentiū. Ratio quia acciden-  
tia non migrant de subiecto in  
subiectū. i. nō trāsinutant̄: quia  
si mutat̄ argentū: et q̄litates ei⁹  
mutantur. Sed in hoc sacro est  
oppositū: quia substantia panis  
virtute verboꝝ mutat̄ in corp⁹  
rpi: accidentia aut̄ nō: quia ea-  
dem albedo: quātitas: et rotūdi-  
tas: odoꝝ: et sapor: remanēti que  
prius. Mō si gubernetis vos p  
regulas phyc: in hoc sacro ope-

K

## Feria. v. in cena dñi.

tebis errare et deficere. Et scā mutatione adoram⁹. Et nō adoramus illud qđ videmus. s. albedine: nec rotunditatem: sed xp̄m verū deū et boiem in accidentibus ipsis ostentū: ita vere et rea liter: ut fuit in utero virginis: vñ nūc in celo est: quēadmodū milites adorat regē infra cortinas: qñ audit missam: lñ ipsuz nō videant. Ita nos adoramus xp̄z in illa accidētia: quasi infra cortinā existentē. ¶ Secūda regula ph̄ye: deficit ēt in hoc sacro: que dicit: qđ nulla mutatio substancialis est integra: qđ semper remanet prima mā: quā sic xp̄y vocant: qđ sicut argentū mutat in aux: mā pria: que est interior a quo: ē eadē cuž illa qđ ē interior ad quē: que eadē est oium generabilium et corruptibilium. In hoc sancto sacro h̄ regula deficit: qđ nihil remanet de mā: nec de forma substantiali panis: qđ totuz mutat in corp⁹ xp̄i. Jō o; qđ hō nō regat se h̄ per regulas ph̄cales: ga deficiunt: sed fin̄ sc̄tam scripturā qđ dic̄. Nec mutatio. s. substantial: deterre ex celsi. Autariōes vero naturales sunt de sinistra: sed ista est deterre ex celsi. Et sequitur. Tu es deus qui facis mirabilia: supple ista predicta. i. de mutatione vini in sanguinem: et panis in corpus xp̄i.

Moraliter habetis hic doctrināz qđ debetis xp̄m adorare in hostia consacrata: sine dubio et sine conditione alioquin erraretis. Aliqui presumptuosi cadunt in errorem dicendo. Adoro te si tu es christus. Ne grado ne gratia: ne bono amore. Etiā lignum vel lapides aut carnes possetis hoc modo adorare. Ratione: qđ cōdītio dubitationem includit: et de⁹ vult adorari firmiter et tōto corde: spiritu et deuotiōe. Jō David. Tollite hostias et introite in atria ei⁹ adorate dñm in atrio sc̄tō eius. ps. rcv. Nora tollite hostias. h̄ loquitur presbyteris: et introite in atria eius. bic loquitur populo adorare dñm. s. tam sacerdotes qđ populus in atrio. glo. s. in corde dilatato sine dubio et sine conditione. Sed dicet aliquis. Si sacerdos non dirit verba: vel si nō sit ordinatus: n̄ideo. qđ sacerdos solus dānatur et nō est periculum vobis. Ideo adoretis sine dubio. Si enī habitu aliter habeatis hoc in corde: qđ si contrariū sciretis: nō adoraretis: hoc sufficit: sed non debet exprimi verbis sed simp̄r adorare. Et pro clariori: intelligētiam mirabilis mutationis accipe figuram et exēpla. Figura habet gen. ij. Obi de⁹ volēs

# De eucharistia. Sermon. I.

producere Adam primo forma  
vit corpus eius de limo terre:  
deinde inspiravit in facies eius  
spiraculum vite. et factus est homo in  
siam viuentem. Et ita massa illa  
terrea mutata est in veram carneum  
humana. Sicut in sacro altaris  
panis q[uod] de terra est: ad plan-  
tione et spirationem sacerdotis  
mutat in verum corpus Christi. Ec-  
ce figura corporis Christi. Figura  
vero sanguinis habet Ero. vii.  
ubi Moyses elephas virginem per-  
cussit aquam fluminis coram Pha-  
raone et servis eius: que versa est  
in sanguinem. Sicut in hoc sacri-  
ficio: sacerdos tenet calicem cum  
vino et virginem elephas. i. signum  
crucis facies virtute verborum  
transmutat vinum in verum sanguineum Christi.  
Alioquin aliter dicas po-  
terat talia facere. immo: sed fecit  
hoc in figuram huius sacramenti.  
Ait n. Apo. i. cor. ix. Dia in figu-  
ra contingebat illis. nunc ad ceterum  
planaria idem probando accedamus.  
Est quidam locus in hibernia in quo  
si palum inferis virtus ibi cristatur  
quod de palo terra operatur in ferrum  
conuertit: quicquid sub aqua remanet  
erit cristatus in duricie lapidis:  
quod autem de palo non operatur terra  
vel aqua remanet in sua natura ut  
sit quoddam mirabile in eodem pa-  
lo videtur ferrum: lignum: et lapides:  
In scotia est quidam fons in quo ge-

quid immersus in lapidem con-  
uertitur. Unde federicus ipera-  
tor hoc probare volens. p[ro]nunciat  
suam cirothecam ad fontem deporta-  
rit: iussit: in quo dum una ei par-  
te imisisset: illa parte alia non mu-  
tata in duorum lapideum conuertit. Ideo  
dicit Iohannes: q[uod] est quidam locus in  
quo si panis praeservatur in lapidem  
conuertit. Ita certa virtus que est  
in vite aqua putrida vertit in vi-  
num. Et virtus olive aqua vertit  
in oleum. Et sic p[ro]p[ter]e in certis arbo-  
ribus et plantis. Ita certa con-  
uertit terram in aurum. et lapides  
preciosos lucidos et fulgentes. Sed  
quod discurremus per entrance ex-  
empla: Nonne videmus certa ex-  
perientia: q[uod] virtus creata que est  
in stomacho hominis cibum quem  
digerit in veram carnem et potum  
in verum sanguinem conuertit?  
Nonne virtus digestiva per suam  
decocctionem conuertit in sanguinem  
in lac. quod per ubera infantibus  
oblatum conuertit in carnem ossa et  
neruos et humores? Quo fit ut duorum  
infantulus erat grandis effici-  
tur homo. Nonne gallina et ouo  
pullum facit? Si autem hec a vir-  
tute creata infima et vilia sunt,  
quare dubitas non posse et fieri  
similia et maiora a virtute divina  
et infinita? Nam quicquid potest  
virtus inferior: totum habere et vir-  
tute superiori: et a causa prima.

## Feria. V. in Cena dñi.

Nia atqz in dependete. Ecce pri-  
mū mirabile secrū: qd ego ac-  
cepī a dño in scriptura et tradi-  
di vobis. Scdm mirabile hu-  
ius sacramēti est operatio sacer-  
dotal. Qd. sacerdos eristēs in  
terra habeat potestatē vt aperi-  
at celos: et faciat descēdere filiū  
dei: et virginis marie in altari i  
mansbus suis. Magnū mira-  
bile fuit. et reputat. de Agnsc: q  
fecit descendere māna de aere:  
vt habet Erodi. vi. Et de Me-  
lia qui fecit descendere igneū de  
spera ignis. ad Oburendū duos  
quinquagenarios: vt habet. iiiij.  
Re. pmo. Maius mirabile est  
hoc quādo sacerdos nō de aere  
nec de spera ignis: nec de celo  
lune: nec de celo mercurij: nec  
de celo veneris: nec de celo solis:  
nec de celo martis: nec de celo  
iouis: nec de celo saturni: nec de  
celo stellato siue firmamēto: nec  
de celo cristallino: s̄ de celo em-  
pyreō: facit xp̄m: ad altare descē-  
dere. Ecce operatio sacerdota-  
lis. Sed si quereres quo: respō  
deo tibi. sicut nāqz virgo maria  
salutata p̄ angelū gabrielem cō-  
sentiens dirit. Ecce ancilla dñi  
fiat mihi sm̄ verbū tuū. Luc. pri-  
mo in vltimo verbo celum fuit  
apertū: et filius dei descēdit i vte-  
rum suū: et angelus et virgo ado-  
rauerunt ipsuz in suo vtero. Et

sicut os virginis aperuit celum  
ita os sacerdotis: sed excellenti⁹  
non displicebit beate virginis si  
dico veritatem: qz virgo aperu-  
it celum girādo clauem vnā vi-  
cibus octo. v̄ dicendo octo ver-  
ba. primum. Ecce scd̄z. ancilla.  
tertiū dñi. quartū fiat. quintum  
mibi. sextum sm̄. septimum. ver-  
bū. octauum tuū tunc. n. cclū fu-  
it apertum christus descēdit in  
vterū eius et ipsa ceperit. Et sa-  
cerdos solū voluit clauem quin  
qz vicibus. s. dicendo. v. verba.  
Et qn̄ dicit vltimū verbū. s. me-  
um. tunc celum aperitur: et xp̄s  
est in hostia. Ergo dignior est  
clavis lingua sacerdotis qz vir-  
ginis. Itē virgo maria solū se-  
mel apuit: sed sacerdos quolibz  
die et in qualibet missa. Vleū in  
vtero virginis descēdit nō tam  
magnus sicut vna formica: s̄ i  
hostia ita magn⁹ vt est i celo: et  
vt fuit in crucc. Itē virgo beata  
traxit ip̄m de celis passibilem et  
mortale sacerdos aut facit ip̄uz  
descēdere ipassibile et imortale  
vn̄. Hrc. in. iiiij. Dyal. Quis si  
deliū dubiū habere possit i ip̄a  
imolationis hora ad sacerdotis  
vocē celos apiri et in illo xp̄i ie-  
su misterio: ageloz choros ades-  
se: ima sumis sociari: terrena ce-  
lestib⁹ iungi: vnū idēqz et visibi-  
lib⁹ atqz iuisibilib⁹ fieri. Nota